Comissão de Direitos Humanos e Minoria

REQUERIMENTO Nº       , DE 2014

(Do Sr. Renato Simões do PT/SP)
(Deputada Luiza Erundina PSB/SP)

(Deputado Federal Fernando Ferro PT/PE)

                                                      Requer a Comissão de Direitos
Humanos em audiência pública Senador Jean Charles Moise sobre

as condições do Direitos Humanos no Haiti.

Senhor Presidente,

                                  Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do
Regimento da Casa, que seja designada Audiência Pública para a oitiva
nesta comissão do Senador Jean Charles Moise, do parlamento do Haiti
que estará em visita a nosso pais, entre os dia 20 ou 21 de maio, sobre
a situação de Direitos Humanos no seu país

JUSTIFICATRIVA

1. A República do Haiti apesar de ter sido o primeiro país a abolir a
escravidão, em pleno século 21 padece da interferência
estrangeira nos rumos do povo e do ataque aos Direitos Humanos.

2. A presença do Senador Jean C. Moise em nosso país é
oportunidade impar para atualizarmos a situação dos direitos
humanos no Haiti, a qual não deve passar sem registro nesta
Comissão.

3. Mais ainda, se justifica esta Audiência Pública quando o Brasil
atuou e atua através das Forças Armadas em Missão de Paz, no

território haitiano. Necessitamos avaliar nossa participação nesse
país, principalmente, na questão da defesa dos Direitos Humanos.

4. Desta forma, solicito o apoio dos meus pares e peço a aprovação
do presente requerimento de audiência pública.

Sala das Sessões, em       de abril de 2014.

Deputado RENATO SIMÕES

PT/SP